

خبرنامه

مرد صلح و اصلاح



گزیده خطبه‌های نماز جمعه شیخ عیسی قاسم (رهبر شیعیان بحرین) در کتاب «آیت‌الله شیخ عیسی قاسم؛ مرد صلح و اصلاح» ترجمه شده و به‌زودی از سوی دفتر نشر معارف منتشر می‌شود. کتاب «آیت‌الله قاسم؛ رجل اصلاح و سلام: استقامه، ثبات، سلمیه» به مناسبت برگزاری همایش بین‌المللی تکریم شخصیت شیخ عیسی احمد قاسم در سال ۱۳۹۴ از سوی مرکز بین‌المللی ترجمه و نشر المصطفی در قم به زبان عربی منتشر شد و هم‌اکنون به همت اس‌ماء خواجه‌زاده برای نشر معارف ترجمه شده و در مرحله آماده‌سازی برای چاپ است.

نگین کعبه



کتاب «نگین کعبه؛ ره‌یافتی در سیره‌شناسی، اندیشه‌شناسی و شخصیت حضرت علی(ع)» به قلم مرتضی صابری در سال‌روز شهادت حضرت علی(ع) از سوی اداره کل پژوهش‌های اسلامی رسانه منتشر شد. این کتاب در ۶ بخش با عنوان‌های «شخصیت‌شناسی»، «سیره‌شناسی»، «اندیشه‌شناسی»، «متون ادبی»، «ایده‌ها و موضوعات برنامه‌سازی» و «منبع‌شناسی در موضوع امام علی(ع)» از سوی اداره کل پژوهش‌های اسلامی رسانه روانه بازار نشر شده است. نخستین چاپ کتاب «نگین کعبه؛ ره‌یافتی در سیره‌شناسی، اندیشه‌شناسی و شخصیت حضرت علی(ع)» در ۳۰۴ صفحه به بهای ۱۲ هزار تومان از سوی اداره کل پژوهش‌های اسلامی رسانه، منتشر شده است.

توسعه آموزش و گفتمان امنیت



نخستین همایش ملی توسعه آموزش عالی و گفتمان امنیت با محورهایی همچون دانشگاه و بحران هویت اجتماعی برگزار می‌شود. این همایش به همت دانشگاه تهران و وزارت علوم آبان ماه سال جاری برگزار می‌شود. حوزه‌های معرفتی و شناختی، نشانه‌شناسی مسائل سیاسی اجتماعی دانشگاه، نشانه‌شناسی مولفه‌های امنیت در دانشگاه، نظریه‌های تبیینی توسعه، امنیت و دانشگاه محورهای این همایش را تشکیل می‌دهند. مهلت ارسال چکیده مقالات پنجم شهریور و مهلت ارسال متن کامل مقالات ۱۰ مهر و زمان برگزاری ۱۸ آبان در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران است.

شب‌های قدر در گفت‌وگو با محسن غرویان

تاثیر دعا در اراده ماست



محسن غرویان، استاد حوزه و دانشگاه

صفت می‌خوانیم. ویژگی این دعا آن است که همه راه‌ها را برای انسان باز می‌کند. از نظر معنوی و عرفان و سیر و سلوک هر کسی ممکن است خدا را با اسمی شناسد و او را بخواند. هر انسانی حاجت خود را و دلخواه و مطلوب خود را باین این هزار اسم و صفت پیدا می‌کند: «الطرق الی‌الله بعدد انفس الخلاق». هر انسانی به هر حال گم‌شده خود را با آن دری که از آن می‌خواهد وارد شود، پیدا می‌کند. ویژگی دعای جوشن کبیر این است که به انسان یک حال معنوی جالبی می‌دهد. انسان گاهی حرف‌هایی در دل دارد که دنبال الفاظ می‌گردد که با آنها حال خود را بیان کند و این مساله در دعای جوشن کبیر یافت می‌شود و انسان به آن مطلوب خود می‌رسد.

یکی دیگر از ادعیه مهم ماه مبارک رمضان که معمولاً سحرهای ماه مبارک رمضان خوانده می‌شود، دعای ابو حمزه ثمالی است. این دعا چه فضیلت‌هایی با خود به همراه دارد؟

دعای ابو حمزه ثمالی انصافاً دعای دل انسان سالک و عارف است. مضامین این دعا به گونه‌ای است که بر دل می‌نشیند و در نیمه شب که انسان وقتی به آسمان پرستاره نظاره می‌کند و کوچکی خود را در برابر عظمت هستی می‌بیند، این مضامین در دعای ابو حمزه بسیار زیبا خود را نشان می‌دهد. این دعا از این جهت پد دلنشینی و جلالت زیبایی دارد و سفارش شده است که در سحرهای ماه مبارک رمضان خوانده شود. این دعا به همراه دعای سحر ماه مبارک رمضان و... همه بیانات مختلفی است که انسان با آنها حال خوب و یک حس بلند معنوی را به دست می‌آورد. این دعا را امام سجاده(ع) به ابو حمزه ثمالی برای مناجات تعلیم داد. البته در صحیفه سجاده‌یه امام سجاده(ع) دعاهای فراوانی وجود دارد که هر کدام برای دلیل و مناسباتی نقل شده است. دعای ابو حمزه ثمالی هم از دعاهایی است که در شب‌های ماه مبارک رمضان که اوج حال عرفانی است، بسیار به انسان نشاط و حال معنوی خوشی را عطا می‌کند و باعث می‌شود روزهای این ماه برای انسان آن حس مبارک بودن را داشته باشد.

اما یک‌بار باید اتفاق بیفتد که این اذکار و اوراد و الفاظ به یک‌باره در ما تبدیل به جرقه‌ای شود و آن جرقه باطنی کارساز است و اثر حقیقی همه این اذکارها و دعاهاست. همان‌گونه که عرض کردم ما هستیم که باید تصمیم بگیریم و تعقل و اراده کنیم که این دعاها در ما اثر کند. تاثیر این دعاها دست خود ماست و ما اگر اراده کنیم که خوب شویم و تحت‌تاثیر این ادعیه قرار بگیریم، این اذکار و اوراد و مناسک در ما می‌تواند موثر باشند. در غیر این صورت اگر قابلیت لازم را در خودمان ایجاد نکنیم، این دعاها خود به خود اثری نمی‌کند.

آیا در فلسفه اسلامی هم به شب قدر اشاره‌ای شده است؟

این موضوع از موضوعات فلسفی نیست. در هستی‌شناسی به معنای عام آن، زمان یک امر عام در حرکت جوهریه ماده است و از این منظر تفاوتی نمی‌کند. اما در مباحث کلامی ما این موضوع وجود دارد. البته می‌توانیم برای این مباحث کلامی، مبنا و توجیه فلسفی نیز بیابیم.

در فضیلت شب‌های قدر خواندن دعاهای گوناگونی توصیه شده که یکی از مهم‌ترین آنها جوشن کبیر است. اهمیت این دعا در چیست؟

مشتمل بر هزار اسم و صفت برای خداوند است. عدد هزار نشانه‌ای از کثرت است. البته اسمای حسنی الهی و اوصاف خداوند محدودیت ندارد. بیش از هزاران اسم و صفت برای خداوند می‌توان بیان کرد. همه موجودات و مخلوقات به یک معنا تجلی اسمایی و صفاتی خداوند هستند ولی هزار کنایه از کثرت است. ما در دعای جوشن کبیر خداوند را با هزار اسم و عنوان

دارد به این دلیل است که ماه رمضان ماه صیام و ماه عبادت بزرگی به نام روزه‌داری است. در روایات داریم است. هر چند شب قدر شبی از میان سه شب ۱۹، ۲۱ یا ۲۳ ماه مبارک رمضان است، در برخی روایات شب ۲۳ ماه مبارک رمضان را به‌عنوان با اهمیت‌ترین شب به‌عنوان شب قدر مطرح کرده‌اند. با این اوصاف اما هر شبی که شب قدر باشد، شبی با فضیلت‌های بسیار است. نزول یک‌باره قرآن، تقدیر زندگی یک‌ساله آینده انسان‌ها، بخشایش گناهان مسلمانان توسط خداوند و ضربت خوردن و شهادت امام علی(ع) همه اتفاقاتی است که این شب را به شبی بزرگ و پرفضیلت تبدیل کرده است. محسن غرویان در گفت‌وگوی پیش‌رو با «فرهیختگان» ضمن تبیین اهمیت و فضیلت این شب‌ها نگاهی

نیز به مهم‌ترین دعای این شب‌ها یعنی جوشن کبیر داشته است. این استاد حوزه علمیه و عضو هیات علمی جامعه المصطفی‌العالمیه در این گفت‌وگو با اشاره به تعیین سرنوش انسان‌ها توسط خود آنان، این شب‌ها را فرصت مناسبی برای تصمیم‌گیری و صفا دادن به دل برای نزدیکی به خداوند می‌داند.

نکته مهمی که پیرامون شب‌های قدر مطرح است

دعاهای متنوع و متعددی است که جزئی از اعمال این شب محسوب می‌شود. اساساً فلسفه این ادعیه چیست و چرا احیای شب قدر و شب زنده‌داری تا سحرگاه در این شب‌ها انجام می‌شود؟

فلسفه این عبادات، اذکار و ادعیه این است که با این دعاها و توجه به مضمون آنها شاید جرقه‌ای در وجود انسان زده شود. هزاران‌بار ممکن است ما در طول عمر خویش این دعاها را خوانده باشیم.

شب سرنوشت

همه باید توجه کنیم فقط در شب قدر سرنوشت ما رقم نمی‌خورد. سرنوشت ما در داستان خود ماست. از نظر اعتقادات دینی شب قدر توسط انمه و بزرگان دین برای توجه بیشتر و اراده قوی‌تر در زندگی قرار داده شده است. در غیر این صورت هر شب سال ما می‌تواند شب قدر ما باشد. به هر حال راه بسته نیست و در طول سال ما می‌توانیم تصمیم بگیریم که خوب باشیم اما شب قدر بهترین موقعیت برای خوب شدن است. بنابراین شب احیا یعنی زنده‌کردن دل‌های مرده. نکته اساسی آن تصمیم و اراده خود ماست. این چنین نباشد که ما در شب قدر قرآن را بر سر بگیریم اما در طول سال و در ماه و شب‌های بعدی آن را فراموش کنیم.

رونمایی از تفسیر تک‌جلدی قرآن کریم

در شب نزول قرآن کریم، ترجمه و تفسیر تک‌جلدی قرآن کریم اثر محسن قرائتی رونمایی شد. این مراسم با‌مباد دوشنبه هفتم‌تیر و همزمان با مراسم احیا در مسجد دانشگاه تهران برگزار شد. این ترجمه و تفسیر در نوع خود تازه است که از ویژگی‌های آن می‌توان به روانی ترجمه، مختصر و تک‌جلدی بودن آن اشاره کرد.

این ترجمه و تفسیر شامل ۲۵ هزار نکته قرآنی است که هر صفحه شامل یک‌چهارم متن و ترجمه بوده و سه‌چهارم دیگر آن شامل نکته و تفسیر قرآن کریم است که کار تهیه آن حدود ۳۰ ماه به طول انجامیده است.



شب‌های قدر را شب‌هایی بهتر از هزارماه دانسته‌اند و در فضیلت این شب‌ها نکته‌های فراوانی گفته شده است. هر چند شب قدر شبی از میان سه شب ۱۹، ۲۱ یا ۲۳ ماه مبارک رمضان است، در برخی روایات شب ۲۳ ماه مبارک رمضان را به‌عنوان با اهمیت‌ترین شب به‌عنوان شب قدر مطرح کرده‌اند. با این اوصاف اما هر شبی که شب قدر باشد، شبی با فضیلت‌های بسیار است. نزول یک‌باره قرآن، تقدیر زندگی یک‌ساله آینده انسان‌ها، بخشایش گناهان مسلمانان توسط خداوند و ضربت خوردن و شهادت امام علی(ع) همه اتفاقاتی است که این شب را به شبی بزرگ و پرفضیلت تبدیل کرده است. محسن غرویان در گفت‌وگوی پیش‌رو با «فرهیختگان» ضمن تبیین اهمیت و فضیلت این شب‌ها نگاهی نیز به مهم‌ترین دعای این شب‌ها یعنی جوشن کبیر داشته است. این استاد حوزه علمیه و عضو هیات علمی جامعه المصطفی‌العالمیه در این گفت‌وگو با اشاره به تعیین سرنوش انسان‌ها توسط خود آنان، این شب‌ها را فرصت مناسبی برای تصمیم‌گیری و صفا دادن به دل برای نزدیکی به خداوند می‌داند.

دلایل اهمیت شب قدر چیست و چرا این شب را برتر از هر شبی در سال دانسته‌اند؟

مطابق قرآن کریم و مقدس، شب قدر از همه شب‌های سال، مقدس‌تر و بارزش‌تر است: «لَيْلَةُ الْقَدْرِ خَيْرٌ مِنْ أَلْفِ شَهْرٍ». قرآن نفرموده که شب قدر از هزار شب بالاتر است و حتی نفرموده که از هزار شب و روز شب و آسمانیدن، پرهیز می‌فراید از هزار ماه بالاتر است. این نشان‌دهنده اهمیت شب قدر است. یک جهت اهمیت این شب به خاطر نزول دفعی قرآن است که اهمیت زیاد و قداست بالایی برای ما دارد. تناسب دیگر شب قدر به دلیل ضربت خوردن امیرالمومنین(ع) و شب شهادت ایشان در ۱۹ و ۲۱ ماه رمضان است و البته در برخی روایات هم داریم که شب ۲۳ رمضان اهمیت بیشتری دارد. بنابراین یکی از این سه شب آن شب قدر واقعی است. در این زمینه ما مطالب زیادی گفته شد و هر سال هم تکرار می‌شود اما نکته‌ای که به نظر می‌رسد تاکنون ناگفته مانده این است که ما هستیم که به شب قدر خودمان ارزش می‌دهیم. دل و اراده ماست که به شب قدر اهمیت و ارزش می‌دهد و قداست می‌بخشد. اگر ما توانستیم در این شب‌های احیا، واقعا دل‌مان را قرائتی و اراده‌های‌مان را نورانی کنیم، آن شب قدر برای ما شب قدر واقعی است و اهمیت و ارزش دارد. در غیر این صورت اگر دل، اراده و انگیزه ما تحولی پیدا نکند و احیای حقیقی در دل و جان انسان قرار نگیرد، این شب نیز مانند سایر شب‌ها می‌آید و می‌گذرد. به هر حال باید دل‌ها را در این شب صفا دهیم و تصمیم بگیریم تا از گناهان گذشته برگردیم و یک اراده جدی برای آینده خویش رقم بزنیم.

به نظر شما چرا شب‌های قدر در ماه مبارک رمضان قرار دارد؟ آیا فضیلتی بر این مساله وارد بوده است؟

اینکه شب قدر در ماه رمضان قرار



نگاه

درباره چگونگی دعا کردن

حال دعا

تعریف دعا براساس برخی رساله‌های عرفانی چنین است: «دعا خواندن، خواندن خدا به خواست دل است؛ چه بر زبان آید و چه نیاید. دعا خواستن به دل، نذر روزه یا نماز برای کاری، توسل به بزرگان دین و شفیع قرار دادن روح‌های پاک آنها نزد خدا است... توجه قلبی و همت مومن بر امری خود دعاست.» این توجه باید به دل باشد و به عبارتی توجه تام دل است. حال رستگاری و بیچارگی و بریدن از دنیا و غیر خداست. اگر چنین توسلی باشد، دعا اجابت می‌شود. انسان باید به سمت خدا یک رو شود؛ یک‌سونگر باشد، به سمت حق با پاکی تن و از هر گونه خثت و هوس و بیچارگی مبرا باشد و آلودگی‌های دنیای پیشین خود را پاک کند. فرد پیش از دعا باید برای انابه و توبه به سوی خداوند، که یک نوع بازگشت است، آماده شود. اگر چنین حالی باشد، ریزش رحمت الهی است و مومنان به چهره ایمانی که دارند، موقع راز و نیاز درخواستن به اجابت نزدیک‌تر می‌شود.

دعا اگر از دل برخیزد، زبان هم بگوید و بخواند و توجه کند، طبیعتاً اینها در هم اثر می‌کند و حال دعا به وجود می‌آید. حال دعا از خود دعا به‌عنوان چند لفظ زبانی مهم‌تر است و زمانی که دل و زبان تואمان شد، آنگاه دعا حقیقی خواهد بود و راز و نیاز با خداوند شروع می‌شود که در اصطلاح عرفا می‌گویند حال دعا، حال ادب باطنی و طریق ادبی است که سالک فی سبیل الله پیش می‌گیرد و طی می‌کند. کمترین بهره چنین حالی اتصال با خداوند از طریق همان ادبی است که به خرج می‌دهد. از این پس دیگر برای آن انسان مهم نیست که این دعا اجابت می‌شود یا نمی‌شود. انسان باید در برابر محضر ربوبی گناهان خویش را پیش چشم بیاورد و به خداوند پناه آورد و از او طلب بخشش کند. چون خداوند اذن در شفاعت به پیامبر، امام و اولیای خود داده است. در دعا می‌توان آنها را واسطه گرفت و چنگ به دامن آنها زد. در استغفاری که می‌کنیم وعده بخشش و رحمت الهی را حتی می‌توان با گوش جان از آنها شنید. در دعا همه چیز وجود دارد. حقیقت دعا، خواستن خداوند است. پایین‌ترین درجه دعا، خواست از خداوند به دلیل نیاز و حاجت و

دعای نیازمندانه است. ما در این شکل از دعا از خداوند می‌خواهیم گشایش از کار فروبسته دنیایی ما کند. وعده بخشش و رحمت الهی، نیرو دادن، دارایی و فرزند و فراوانی و افزودن نعمت؛ چه در برکات آسمانی و چه زمینی همه اینها در قرآن آمده و به ما وعده داده شده است. اما باید همیشه و حتی در پایین‌تر درجه دعا، ذکر استغفار باشد. همان‌گونه که ما از حضرت آدم و حضرت یونس آموخته‌ایم که «لا إله إلاَّ أَنتَ سُبْحَانَكَ إِنِّي كُنْتُ مِنَ الظَّالِمِينَ» باید بگوییم خدایا ما خودمان به خودمان ظلم کرده‌ایم. تو بزرگواری و اگر به ما رحم نکنی، ما جزء زاینکاران هستیم. پس این حال باید در تمامی مراتب دعا برقرار باشد. آنگاه است که انسان می‌داند خداوند حال دعا را به او عطا کرده و اگر آن دعا هم برآورده نشود، خود برآورده نشدن نیز عین رحمت است. خداوند آواز و ناله‌های عاشق خود را دوست دارد و به بنده سالکش عشق می‌ورزد. گاهی دعا‌های او را برآورده نمی‌کند، چون نمی‌خواهد این ناله‌ها و زاری‌ها قطع شود. او می‌خواهد سالکان طریق را از دنیا بی‌مراد کند تا مراد حقیقی خویش را با جان و دل بیابند و با او به گفت‌وگو بپردازند. او می‌خواهد این حالت خوش سالک ادامه داشته باشد و با او راز و نیاز و معاشقه و معافه کنند؛ آن پاکی‌ای که در وجود انسان سالک قرار دارد، بالاترین درجه زیبایی است. دردی که از سوز و گداز در ما پدید می‌آید و دعاکنان می‌شویم و پیک خدا را می‌گیریم، آن درد مهم است؛ چون اگر درد نباشد، تمام وجود انسان را باید آتش زد. دعا هم از سر درد است. همین که زبان و قلب ما به ذکر خدا گشوده می‌شود، نشان این است که ما دردی داریم و به دنبال درمان آن هستیم. درمان این درد نیز کسی جز خداوند نیست. دعای ما لایک به خداست.

توفیق دعا خود استجاب است و بدون ناامیدی باید بکوشیم و دست از دامن خداوند بر نداریم. هر لحظه‌ای که حال دعا به انسان دست دهد، همان موقع ساعت استجاب آن است و هر گاه بندگی نمانیم، درهای رحمت به روی ما باز می‌شود و همان شب، شب قدر ما است. شب قدر شبی است که بتوانیم احیای دل بگیریم. شب قدر احیای دل است که ما از قیر تن بیرون بیاپیم و این تنها با حال دعا امکان‌پذیر است. وقتی ما عبادت می‌کنیم و توجه تام به وجود می‌آید، آن لحظه‌ای است که درهای رحمت روی خلق باز و توجه‌ها تمام‌تر می‌شود. نوع دیگری از دعا، دعایی است که از روی محبت و سرور عاشقانه است. این دعا، دعایی نیست که از روی ترس و فقدان دنیا باشد. ما در این دنیا به دنبال نعمت منعم هم نیستیم؛ بلکه در جست‌وجوی منعم هستیم. در این دعا رضای فرد به جایی می‌رسد که بی‌حاجت و محو اراده الهی می‌شود.



آگهی مزایده عمومی

دانشگاه آزاد اسلامی واحد خرم‌آباد در نظر دارد پنج دستگاه خودروسازی خود را از طریق مزایده عمومی به فروش برساند لذا کلیه متقاضیان می‌توانند جهت دریافت اسناد مزایده به آدرس: خرم‌آباد -کیلومتر ۵ جاده تهران- مجتمع آیت‌الله کمالوند دانشگاه آزاد اسلامی واحد خرم‌آباد - ساختمان اداری - طبقه اول واحد نقلیه مراجعه نمایند. ۱- واریز مبلغ ۵۰۰/۰۰۰ ریال بابت خرید اسناد به حساب ۰۱۰۶۳۳۷۹۲۰۰۹ بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد خرم‌آباد. ۲- سپرده شرکت در مزایده مبلغ ۱۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال جهت هر خودرو قابل پرداخت به حساب سببای ۰۱۰۶۳۳۷۹۲۰۰۹ نزد بانک ملی شعبه دانشگاه به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد خرم‌آباد. ۳- مهلت شرکت در مزایده حداکثر ۱۵ روز پس از درج آگهی. ۴- هزینه چاپ آگهی روزنامه به عهده برنده مزایده می‌باشد. ۵- دانشگاه در رد یا قبول تمام پیشنهادات مختار بوده و در صورت انصراف برنده مزایده، سپرده شرکت در مزایده به نفع دانشگاه ضبط خواهد شد.

ردیف	نوع خودرو	شماره پلاک	مدل	رنگ	بیمه
۱	پژو ۴۰۵	۲۹۴ پ ۱۸۸ ایران ۳۱	۹۳	نقره‌ای	دارد
۲	پژو ۴۰۵	۷۶۷ پ ۱۸۴ ایران ۳۱	۸۸	نقره‌ای	دارد
۳	پژو ۴۰۵	۴۶۷ س ۲۹ ایران ۴۱	۸۹	نقره‌ای	ندارد
۴	پژو ۴۰۵	۷۶۶ پ ۱۸۷ ایران ۳۱	۸۸	نقره‌ای	دارد
۵	سمند LX	۱۲۷ پ ۱۴۱ ایران ۳۱	۸۸	سفید	دارد

دانشگاه آزاد اسلامی واحد خرم‌آباد

«آگهی مزایده شماره ۱۱۱- ۹۵/۴»

دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول در نظر دارد فروش هفت دستگاه از خودروهای خود را از طریق مزایده عمومی به پیمانکاران شرکت‌ها / فروشگاه‌های واجد شرایط واگذار نماید، لذا از کلیه متقاضیان دعوت می‌شود جهت خرید اسناد مزایده به واحد تدارکات دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول یا سایت www.iaud.ac.ir مراجعه نمایند. میزان سپرده شرکت در مزایده، مبلغ ۵۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال می‌باشد. ضمناً هزینه درج آگهی برعهده برنده مزایده می‌باشد.

حداکثر زمان فروش اسناد: ۹۵/۴/۱۹

حداکثر زمان عودت اسناد: ۹۵/۴/۲۲

آدرس (برای مراجعه جهت خرید و تحویل اسناد): دزفول-کوی آزادگان- بلوار دانشگاه- دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول- واحد تدارکات- تلفکس ۰۶۱-۲۲۲۲۹۰۱

تدارکات دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول

سازمان آگهی‌های روزنامه

فرهنگستان

Advertisement's Organization

تلفن: ۰۲۱-۶۶۳۴۸۰۴۶-۶۶۳۴۸۰۱۸

فکس: ۰۲۱-۶۶۳۴۸۰۱۷

ads@fdn.ir agahi@fdn.ir